¹ *ejusque*] et ejus, A.

² *ægro consultum sit*] On erasure, and in margin, in A.

March 6th, insuper omni populo bonæ et sanctæ leges, inviolabilis
 1093. observatio juris, injuriarum gravis et quæ deterreat¹
 cæteros examinatio. Gaudetur a cunctis, benedicitur
 Deus in istis, obnixe oratur pro salute talis ac tanti
 regis.

The king
 names
 Anselm
 Archbishop
 of Canterbury.

Alarm and
 refusal of
 Anselm.

The bishops
 remonstrate
 with him.

Anselm
 rejects their
 remon-
 strances.

Interea regi a bonis quibusque suadetur, quatinus
 communem totius regni matrem instituendo illi pas-
 torem solvat a pristina viduitate. Consentit libens, ac
 in hoc animum suum versari fatetur. Quæritur itaque,
 quis hoc honore fungi dignius posset. Sed, cunctis ad
 nutum regis pendentibus, prænunciavit ipse, et con-
 cordi voce subsequitur acclamatio omnium, abbatem MS. p. 33.
 Anselmum tali honore dignissimum. Expavit Ansel-
 mus ad vocem,² et expalluit. Cumque raperetur ad
 regem, ut per virgam pastoralem investituram archi-
 episcopatus de manu ejus susciperet, toto conamine
 restitit, idque multis obsistentibus causis nullatenus
 fieri posse asseruit. Accipiunt igitur eum episcopi et
 ducunt seorsum de multitudine, hæc ei verba dicentes,
 “ Quid agis ? Quid intendis ? Quid contraire Deo
 “ niteris ? Vides omnem Christianitatem in Anglia
 “ fere perisse, omnia in confusionem venisse, omnes
 “ abominationes quaquaversum emersisse, nos ipsos et
 “ quos regere deberemus ecclesias Dei in periculum
 “ mortis æternæ per tyrannidem istius hominis deci-
 “ disse, et tu cum possis subvenire contemnis ? Quid
 “ O mirabilis homo cogitas ? Quo fugit sensus tuus ?
 “ Ecclesia Cantuariensis, in cuius oppressione omnes
 “ oppressi sumus et destructi, te vocat, te sublevato-
 “ rem sui et nostri anxia quæritat ; et tu, postposita
 “ libertate ejus, postposita nihilominus relevatione nos-
 “ tra, fraterni laboris participium abjicis, tui solius
 “ otiosam quietem appetis ? ” Ad hæc ille, “ Susti-
 “ nete,” inquit, “ quæso sustinete, et intendite. Fateor

¹ deterreat] A. has exterreat, | ² ad vocem] ad hanc vocem, A.
 corrected in margin to deterreat.

" verum est; tribulationes multæ sunt, et ope indi- March 6th,
 " gent. Sed considerate, obsecro. Ego jam grandævus 1098.
 " sum, et omnis terreni laboris impatiens. Qui ergo
 " pro meipso laborare nequeo, qualiter laborem totius
 " ecclesiæ per Angliam constitutæ suscipere queo ?
 " Ad hæc, sicut mea mihi conscientia testis est, ex
 " quo monachus fui sæcularia negotia fugi, nec un-
 " quam eis ex voto intendere potui, quia nihil in
 MS. p. 39. " eis esse constat quod me in amorem aut delecta-
 " tionem sui flectere queat. Quare sinite me pacem
 " habere, et negotio quod nunquam amavi, ne non
 " expadiat, implicare nolite." "Tu tantum," inquiunt, They renew
 " primatum ecclesiæ nihil hæsitans suscipe, et i præ their en-
 " deavours.
 " in via Dei, dicendo et præcipiendo quod faciamus,
 " et ecce tibi manus dabimus quia sequendo et ob-
 " temperando quæ jusseris non deficiemus. Tu Deo
 " pro nobis intende, et nos sæcularia tua disponemus
 " pro te." "Impossibile est," ait, "quod dicitis. Ab He remains
 " bas sum monasterii alterius regni,¹ archiepiscopum obstinate.
 " habens cui obcedientiam, terrenum principem cui
 " subjectionem, monachos quibus debo consilii atque
 " auxilii sumministrationem. His omnibus ita sum
 " astrictus, ut nec monachos deserere possim sine il-
 " lorum concessione, nec me a dominatu principis mei
 " valeam exuere sine ejus permissione, nec obcedien-
 " tiam pontificis me subterfugere queam cum salute
 " animæ meæ absque ipsius absolutione." "De his They make
 " omnibus," aiunt, "leve consilium, et facilis erit as- light of his
 " sensus omnium." Ait ille, "Nihil est; omnino non He persists
 " erit quod intenditis." Rapiunt igitur hominem ad in it.
 regem ægrotum, et pervicaciam ejus exponunt. Con- They drag
 tristatus est rex pene ad suffusionem oculorum, et him to the
 dixit ad eum, "O Anselme, quid agis? Cur me poenis king, who
 æternis cruciandum tradis? Recordare, quæso, fide- implores
 lis amicitiæ quam pater meus et mater mea erga him to yield.

¹ *alterius regni*] regui alterius, A.

March 6th, " te, et tu semper habuisti erga eos;¹ et per ipsam
 1093. " obsecro ne patiaris me filium eorum² in corpore et
 " anima simul perire. Certus enim sum³ quia peribo,
 " si archiepiscopatum in meo dominio tenens vitam
 " finiero. Succurre igitur mihi, succurre, domine pa-
 " ter; et suscipe pontificatum, pro cuius retentione
 " nimis confundor, et vereor ne in æternum plus con- MS. p. 40.
 " fundar." Compuncti sunt ex his verbis quique as-
 sistentium, et Anselmum se excusantem, et tantum
 onus nec tunc quidem subire volentem invadunt, talia
 cum quadam indignatione et conturbatione ipsi inge-
 rentes, "Quæ dementia occupavit mentem tuam? Re-
 resort to chides and
 menaces. " gem turbas, turbatum penitus necas, quandoquidem
 " illum jam morientem obstinatio tua exacerbare non
 " formidas. Nunc igitur scias quia omnes perturba-
 " tiones, omnes oppressiones, omnia crimina quæ de-
 " inceps Angliam prement tibi imputabuntur, si tu
 " hodie per suspicionem curæ pastoralis eis non ob-
 " viaveris." Inter has angustias positus, Anselmus
 Anselm craves help
 of his
 friends, but
 in vain. vertit se ad duos monachos qui secum erant, Baldu-
 inum⁴ videlicet et Eustachium, dixitque illis, " Ah,
 " fratres mei, cur mihi non subvenitis?" Dixit hoc,
 ecce, coram Deo, quia non mentior, in tanta, sicut
 affirmare solebat, anxietate constitutus, ut, si ei tunc
 optio daretur, multo lætius, salva reverentia voluntati
 Dei, mori eligeret, quam archiepiscopatus digni-
 tate sublimari. Respondit itaque Balduinus,⁵ " Si volun-
 " tas Dei est ut ita fiat, nos qui sumus qui voluntati
 " Dei contradicamus?" Quæ verba lacrimæ, et lacri-
 mas sanguis ubertim mox e naribus illius profluens
 secutus est, palam cunctis ostendens ex qua cordis
 contritione cum lacrimis verba prodierint. Auditio

¹ *habuisti erga eos*] erga eos
habuisti, A.

² *me filium eorum*] filium eorum
me, A.

³ *enim sum*] sum enim, A.

⁴ *Balduinum*] Balduinum, A.

⁵ *Balduinus*] Baldwinus, A.

MS. p. 41. **hujuscemodi responso Anselmus,** “*Væ, quam cito,*” in-
quit, “*baculus tuus confractus est.*” **Sentiens ergo**
rex quod incassum labor omnium expendebatur, **præ-**
cepit ut omnes ei ad pedes caderent, si forte vel ita
ad consentiendum illici posset. **Sed quid?** **Cadenti-**
bus illis, cecidit et ipse¹ coram eis nec a prima sen-
tentia sua cadere voluit. At illi animati in eum,
seque ipsos pro mora quam objectionibus ipsius inten-
dendo passi sunt² ignaviae redarguentes, “*Virgam* **huc** ^{The king}
“pastoralem, virgam,” clamitant, “*pastoralem.*” **Et,** ^{They call}
arrepto brachio ejus dextro, alii renitentem trahere, ^{for the}
ali impellere, lectoque jacentis cœperunt applicare. ^{crosier.}
Rege autem ei baculum porrigente, manum contra ^{The king}
clausit, et eum suscipere nequaquam consensit. **Epi-** ^{offers, and}
scopi vero digitos ejus strictim volæ infixos erigere ^{he refuses}
conati sunt, quo vel sic manui ejus baculus ingerere- ^{The bishops}
tur. Verum cum in hoc conatum suum aliquandiu ^{try to force}
frustra³ expenderent, et ipse pro sua quam patiebatur
læsione verba dolentis ederet, tandem, indice levato ^{him to take}
sed protinus ab eo reflexo, clausæ manui ejus baculus ^{it, but fail.}
appositus est, et episcoporum manibus cum eadem
manu compressus atque retentus. Acclamante autem ^{They carry}
multitudine, “*Vivat episcopus, vivat,*” **episcopi cum** ^{into the}
clero sublimi voce hymnum, “*Te Deum laudamus,*” ^{church.}
decantare cœpere, electumque pontificem portaverunt
potius quam duxerunt in vicinam ecclesiam, ipso mo-
dis quibus poterat resistente atque dicente, “*Nihil est*
“quod facitis; nihil est quod facitis.” Gestis vero ^{Returning}
quæ in tali causa geri in ecclesia mos est, revertitur ^{to the king}
Anselmus ad regem, dicens illi, “*Dico tibi, domine* ^{he declares}
“rex, quia ex hac tua infirmitate non morieris, ac ^{that he has}
“per hoc volo noveris quoniam bene corrigerem poteris ^{neither con-}
“quod de me nunc actum est, quia nec concessi nec ^{sentted nor}
^{consents.}

¹ *et ipse*] *ipse*, A.² *ipsius . . . sunt*] On erasure in

A.

³ *frustra*] A subsequent insertion
in margin in A.

March 6th, 1098. " concedo ut ratum sit." His dictis, reflexo gressu discessit ab eo. Deducentibus autem eum episcopis cum tota regni nobilitate, cubiculo excessit. Conversusque ad eos in hæc verba sciscitatus est, " Intelligi- MS. p. 42.
 He leaves the room and tells the bishops what will happen if they persist in their resolution,
 " tis quid molimini? Indomitum taurum et vetulam
 " ac debilem ovem in aratro conjungere sub uno jugo
 " disponitis. Et quid inde proveniet? Indomabilis
 " utique feritas tauri sic ovem lanæ, lactis¹ et agno-
 " rum fertilem per spinas ac² tribulos hac et illac
 " raptam, si jugo se non excusserit, dilacerabit, ut
 " nec ipsa sibi nec alicui, dum nihil horum ministrare
 " valebit, utilis existat. Quid ita? Inconsiderate
 " ovem tauro copulastis. Aratum ecclesiam perpen-
 " dite juxta apostolum dicentem, 'Dei agricultura³ estis,
 " ' Dei ædificatio estis.' Hoc aratum in Anglia duo
 " boves cæteris præcellentes regendo trahunt et tra-
 " hendo regunt, rex videlicet et archiepiscopus Can-
 " tuariensis. Iste sæculari justitia et imperio, ille
 " divina doctrina et magisterio. Horum boum unus,
 " scilicet Lanfrancus archiepiscopus, mortuus est, et
 " alius ferocitatem indomabilis tauri obtinens jam
 " juvenis aratro prælatus; et vos loco mortui bovis
 " me vetulam ac debilem ovem cum indomito tauro
 " conjungere vultis? Quæ dico satis intelligitis; et
 " ea re quid cui velitis associare vellem considera-
 " retis,⁴ considerantes ab incepto⁵ desisteretis. Quod
 " si non desistitis; en prædicto vobis quia me, de quo
 " lanam et lac verbi Dei et agnos in servitium ejus
 " nonnulli possent habere, extra quam modo putetis
 " regia feritas, diversis a se fatigatum injuriis, oppri-
 " met, et gaudium, quod nunc de me quasi pro re-
 " levationis vestræ spe vos tenet, multos, cum nil

¹ *lanæ, lactis*] *lanæ et lactis*, A.

² *ac*] *et, A.*

³ *Dei a. e. D. æ. estis*] This had been *Dei agricultura estis* in A. By erasure and by employment of

the margin the longer quotation is given.

⁴ *consideraretis*] On erasure in A.

⁵ *incipio*] *incepto*, MS.

" consueti consilii aut sperati auxiliū per me habere
" potuerint, versum in mœstiam dolentes efficiet.

MS. p. 43. " Eoque proficietis ut ecclesiam, quam relevare a vi-
" duitate tantopere satagit, relabi in viduitatem,
" etiam vivente pastore suo, quod pejus est, quando-
" que cernatis. Et hæc mala quibus imputabuntur
" nisi vobis, qui tam inconsiderate regis feritatem et
" meam imbecillitatem conjunxit? Cum igitur, me
" oppresso, nullus ex vobis fuerit qui ei in aliquo
" audeat obviare, vos quoque procul dubio pro libitu
" suo non dubitabit undique conculcare." Hæc dicens,
ac erumpentibus lacrimis dolorem cordis dissimulare¹
non valens, ad hospitium suum, dimissa curia, vadit.
Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis millesimo
nonagesimo tertio, pridie Nonas Martii, prima Domini-
nica quadragesimæ. Præcepit itaque rex ut sine dilata-
tione ac diminutione investiretur de omnibus ad archi-
episcopatum pertinentibus intus et extra, atque ut
civitas Cantuaria, quam Lanfrancus suo tempore in
beneficio a rege tenebat, et abbatia Sancti Albani,
quam non solum Lanfrancus sed et antecessores ejus
habuisse noscuntur, in alodium ecclesiæ Christi Can-
tuariensis pro redemptione animæ suæ perpetuo jure
transirent.

Anselmus autem post hæc in villis ad archiepisco-
patum pertinentibus ex præcepto regis morabatur, ^{Anselm is} lodged in
conversante secum ac victui suo exinde necessaria <sup>the archi-
episcopal manors.</sup>
quæque procurante venerabili Gundulfo, Rofensi epi-
scopo.

Interea missi sunt a rege nuncii cum litteris in Nor-
manniam ad comitem, ad pontificem Rotomagensem,
ad monachos Beccenses, quatinus iis quæ in Anglia de-
abbate Beccensi gesta fuerant singuli, quantum sua ^{The king}
intererat, assensum præberent. Sed quid? Plurima in ^{sends letters}
hunc modum acta nihili apud eos profecerunt. Tan-

March 6th
1083.

The king
gives further
orders in
the busi-
ness.

to the duke
of Nor-
mandy, the
archbishop
of Rouen,
and the
monks of
Le Bec.

MS. p. 44.

¹ *dissimulare*] *simulare*, A.

These all at dem tamen importuna ratione ac rationabili importu-
 last resign
 Anselm, and nitate, Deo disponente, devicti, quæ de Anselmo cepta
 yield him
 erant perfici concesserunt, et ne onus impositum sub-

terfugeret ei per obedientiam injunxerunt. Unde et litteræ a singulis singulæ scriptæ sunt, quæ in uno eodemque concordantes per nuncios Anselmo et regi sunt transmissæ. De quibus omnibus unas huic opusculo inseram, quatinus in ipsis et aliarum sensus elu-
 ceat. Sint igitur hæ.

“ Frater Guilielmus archiepiscopus suo domino et amico Anselmo, Dei benedictione et nostram.

De iis quæ de vobis a me rex quæsivit, et de quibus ipse mihi scripsistis, sicuti de tanta re decuit hucusque diu multumque pertractavi, et amicorum meorum ac vestrorum super hoc consilium quæsivi. Qui utrimque voluissent, si possibile fuisse, et vestram semper ut olim habere præsentiam, et non facere unde offendherent voluntatem divinam.¹ Sed quia ad hoc res venit, ut utrumque impleri nequeat; sicut dignum est, divinam voluntatem nostræ præponimus, et nostram voluntatem divinæ subjicimus, atque ex parte Dei et Sancti Petri omniumque amicorum meorum ac vestrorum qui secundum Deum vos diligunt, jubeo ut pastoralem curam Cantuariensis ecclesiæ, et ecclesiastico more benedictionem episcopalem suscipiatis, oviumque vestrarum vobis, ut credimus, divinitus commissarum saluti deinceps invigiletis. Valete viscera mea.”

Istæ litteræ cum aliis Anselmo directis prius ipsi quam regi suæ sunt allatae.

The king,
 restored to
 health, re-
 lapses into
 his evil
 ways.

Inter hæc, juxta quod Anselmus prædixerat, rex ab infirmitate convaluit. Mox igitur cuncta quæ infirmus statuerat bona dissolvit, et irrita esse præcepit. Cap- MS. p. 45
 tivi nehpe qui nondum fuerant dimissi jussit² ut arc-
 tius³ solito custodirentur, dimissi si capi possent reclu-
 derentur, antiqua jamque donata debita in integrum exigerentur, placita et offenses in pristinum statum revocarentur, illorumque judicio qui justitiam subver-
 tere magis quam tueri defendere curabant tractaren-

¹ voluntatem divinam] divinam | ² dimissi jussit] On erasure in A.
 voluntatem, A. | ³ arctius] artius, MS.

tur et examinarentur, ad miserorum utique oppressio- A.D. 1093.
nem et pecuniae direptionem¹ potius quam ad alicujus
peccati correctionem. Orta est ergo tam vasta miseria
miseraque vastatio per totum regnum, ut qui illius
recordatur parem se ei ante hanc vidisse in Anglia,
sicut aestimo, non recordetur. Siquidem omne malum
quod rex fecerat priusquam fuerit infirmatus bonum
visum est comparatione malorum quae fecit ubi est sa-
nitati redonatus. Quae si qui scire velint de quo fonte
manaverint, ex eo perpendere possunt, quod ipse præ- An impious
dicto Rofensi episcopo, cum illum, recuperata sanitatem
familiari affatu moneret ut se amplius circumspecte
secundum Deum in omnibus haberet, respondit, "Scias,
" O episcope, quia, per Sanctum Vultum de Luca, nun-
" quam me Deus bonum habebit pro malo quod mihi²
" intulerit." Hæc de rege ad præsens succinte memo-
rasse sufficiat, jamque ad destinatum narrandi ordinem
sermo recurrat.

Cum igitur Anselmus, secundum quod prælibavimus, Anselm has
litteras a Normannia destinatas suscepisset, et rex de an interview
Dofris a colloquio Roberti comitis Flandriæ Roveces- with the
tram, ubi tunc ipse Anselmus erat, venisset, in secre- king at
tum locum Anselmus regem tulit eumque taliter allocu- Rochester, and makes
to him. an im-
portant statement
to him.
[? July
1093.]

MS. p. 46.

" rex, animus meus, utrum videlicet adquiescam pon-
" tificatum suscipere, annon. Verum si me ad suscep-
" tionem illius ratio perduxerit, volo brevi prænoscas
" quid velim mihi facias. Volo equidem ut omnes
" terras quas ecclesia Cantuariensis, ad quam regendam
" electus sum, tempore beatæ memorie Lanfranci
" archiepiscopi tenebat, sine omni placito et controversia
" ipsi ecclesiæ restituas, et de aliis terris quas eadem
" ecclesia ante suum tempus habebat, sed perditas
" nondum recuperavit, mihi rectitudinem judiciumque

¹ *direptionem*] *dereptionem*, A. | has *pro malo mihi*. The proper

² *pro malo quod mihi*] The MS. | reading is supplied from A.

A.D. 1093. “ consentias. Ad hæc, volo ut in iis quæ ad Deum et
 “ Christianitatem pertinent te meo præ cæteris consilio
 “ credas, ac, sicut ego te volo terrenum habere domi-
 “ num et defensorem, ita et tu me spiritualem habeas
 “ patrem et animæ tuæ provisorem. De Romano quo-
 “ que pontifice Urbano, quem pro apostolico hucusque
 “ non recepisti, et ego jam recepi atque recipio eique
 “ debitam obœdientiam et subjectionem exhibere volo,
 “ cautum te facio, nequid¹ scandalum inde oriatur in
 “ futuro. De his, quæso, tuæ voluntatis sententiam
 “ edicito, ut, ea cognita, certior fiam quo me vertam.”
 Rex itaque, vocato ad se Willelmo Dunelmensi epi-
 scopo, et Roberto comite de Mellento, jussit ut eis
 præsentibus quæ dixerat iteraret. Fecit ille imperata,
 et rex sibi per consilium ita respondit, “ Terras de
 “ quibus ecclesia saisisa quidem fuerat sub Lanfranco,
 “ omnes eo quo tune erant tibi modo restituam; sed
 “ de illis quas sub ipso non habebat in præsenti nul-
 “ lum tecum conventionem instituo; veruntamen de
 “ his et aliis credam tibi sicut debebo.” Finierat rex
 in istis, et ab invicem discesserunt.

The king's
reply to
Anselm.

The king
begs Anselm
to consent
to the
election and
præfati
sumus, expetierat, per epistolas accepit. Et
to relinquish
some church
lands.

Deinde, paucis diebus interpositis, rex ipse conser-
 sum quem a Normannis super Anselmo, juxta quod MS. p. 47.
 fieri ultra non negaret, et terras ecclesiæ quas ipse
 rex, defuncto Lanfranco, suis dederat, pro statuto ser-
 vitio illis ipsis hæreditario jure tenendas, causa sui
 amoris condonaret. Sed Anselmus, nolens ecclesiam
 quam needum re aliqua investierat expoliare, terras
 ut petebatur nullo voluit pacto concedere; et, ob hoc
 orto inter eum et regem discidio, quod primum quo-
 que de pontificatu ejus agebatur indefinitum remansit.

¹ *nequid*] ne quod, A.

Unde Anselmus oppido lætatus est, sperans se hac A.D. 1093.
 occasione a prælationis onere per Dei gratiam exonerandum. Jam enim cum virga pastorali curam quam super Beccum abbas suscepserat, pro descripta superius absolutione, ipsi Becco restituerat; et nunc, eo quod terras ecclesiæ injuria dare nolebat, episcopalis officii onus sese lætus evasisse videbat. Verum cum, decurso non exiguo tempore, clamorem omnium de ecclesiarum destructione conquerentium rex amplius ferre nequiret, virum ad se Wintoniæ, adunato ibi conventu nobilium, venire fecit, ac multis bonis et ecclesiæ Dei profuturis promissionibus illectum primatum ecclesiæ Anglorum suscipere suasit atque persuasit. Ille igitur, more et exemplo prædecessoris sui inductus, pro usu terræ homo regis factus est, et, sicut Lanfrancus suo tempore fuerat, de toto archiepiscopatu saisisi jussus.¹

MS. p. 48. Venit post hæc Cantuariam, vii. Kal. Octobris, atque immensa monachorum, clericorum, totiusque plebis alacritate susceptus, ad regendam ecclesiam Dei locum pontificis magno deductus honore concendit. Eodem die venit Cantuariam a rege missus quidam, nomine Rannulfus, regiæ voluntatis maximus executor; qui, spreta consideratione pietatis ac modestiæ, placitum contra eum ipsa die instituit, et ferus ac tumens tantum ecclesiæ gaudium conturbare non timuit. Quæ res cunctorum animos graviter vulneravit, conquerentium ac nimis indigne ferentium tanto viro tantam injuriam fieri, ut nec primum quidem suæ dignitatis diem permitteretur in pace transigere. Quorum indignationi hoc quoque non parum doloris adjiciebat, quod negotium unde agebatur ad jura ecclesiæ pertinebat, nec in aliquo regalis judicii definitionem respiciebat. Igitur eo tempore nimis atroci plaga percussi sunt homines ipsius ecclesiæ. Unde Anselmus vehementissime dolens, sed regi contraire non valens, ex præsen-

Anselm
refuses, and
hopes that
he has
escaped.

At last he
yields, be-
comes the
king's man,
and is seized
of the arch-
bishopric.

He is en-
throned at
Canterbury
(Sept. 25th,
1093).

¹ *jussus*] *jussus* est, A.

A.D. 1093. tibus futura conjecit, et quia multas in pontificatu angustias foret passurus intellexit atque prædixit. Accedens itaque ad novum sibique insolitum genus serviendi Deo, juxta Salomonem stabat in timore, et præparabat animam suam ad temptationem, sciens omnes pie volentes in Christo vivere tribulationem necessario pati oportere.

He is consecrated at Canterbury, Dec. 4th, 1093.
Primate, not metropolitan, of all Britain.

Instante vero tempore suæ consecrationis, venit ex more Thomas archiepiscopus Eboracensis et omnes episcopi Angliæ Cantuariam, eumque debita cum¹ veneratione ibi pontificem consecravere, pridie Nonas Decembris. Duo tamen episcopi, Wigornensis vide-licet et Exoniensis, infirmitate detenti, huic consecra-^{MS. p. 49} tioni interesse non valuerunt; sed, nunciis apicibusque directis, absentiam suam coepiscoporum suorum præ-sentiae hac in causa præsentem, et consentaneam fore denunciaverunt. Verum cum ante ordinandi pontificis examinationem Walchelinus² Wentanus episcopus ro-gatu Mauricii episcopi Lundoniensis, cuius hoc officium est, ecclesiastico more electionem scriptam legeret, mox in primo versu Thomas Eboracensis, graviter offensus, eam non jure factam conquestus est. Nam cum dice-retur, "Fratres et coepiscopi mei, vestræ fraternitati " est cognitum quantum temporis est ex quo, acci- " dentibus variis eventibus, hæc Dorobernensis ec- " clesia, totius Britanniæ metropolitana, suo sit vi- " duata pastore," subintulit dicens, "Totius Britanniæ " metropolitana? Si totius Britanniæ metropolitana, " ecclesia Eboracensis, quæ metropolitana esse scitur, " metropolitana non est. Et quidem ecclesiam Cantua- " riensem primatem totius Britanniæ esse scimus, non " metropolitanam." Quod auditum, ratione subnixum esse quod dicebat intellectum est. Tunc statim scrip-tura ipsa mutata est, et pro "totius Britanniæ metro-politana" "totius Britanniæ primas" scriptum est,

¹ cum] Not in A.

² Walchelinus] Walkelinus, A.

et omnis controversia conquievit.¹ Itaque sacravit A.D. 1093. illum² ut Britanniae totius³ primatem. Cum igitur inter sacramentum, pro ritu ecclesiae, textus evangelii super eum ab episcopis apertus, tentus, et, peracta consecratione, fuisse inspectus; haec in summitate paginæ sententia reperta est, "vocavit multos. Et misit servum suum hora cœnæ dicere invitatis ut venirent, quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt simul omnes excusare." Deinde, jam consummato ordinationis sue die octavo, Cantuariam egrediens ad curiam regis pro imminentि Nativitate Domini vadit. Quo perveniens hilariter a rege totaque regni nobilitate suscipitur.

MS. p. 50. He goes to court for Christmas.

Ea tempestate rex, Normanniam fratri suo Roberto toto conamine auferre laborans, multam et immensam undecunque collectam pecuniam in hoc expendebat, adeo ut nonnullas etiam difficultates pateretur, quas regiam pati excellentiam indecens videbatur. Suas igitur ab amicis suis, novus pontifex quingentas argenti libras regi obtulit, sperans et pollicentibus credens sese pro hoc ejus deinceps gratiam firmiter adepturum, et iis quae Dei sunt intendere volentem fautorem in cunctis habiturum, necne rebus ecclesiasticis intus et extra pacem tuitionemque illius contra omnes æmulos acquisitum. Rex ergo, tali oblatione audita, "Bene," rem quidem laudando, respondit. Sed quidam malignæ mentis homines regem, ut fieri solet, ad hoc perduxerunt, quatinus oblatam pecuniam spernendo recipere non adquiesceret. "Tu," inquit, "eum præ cæteris Angliae principibus honorasti, ditasti, exaltasti; et nunc cum ille, tua necessitate considerata, duo millia vel certe, ut levissime dicatur, mille libras pro agendis munificenter tuæ gratiis tibi dare deberet, quingentas, proh pudor, offert? Sed paululum sustine, faciemque tuam

The king accepts and then rejects it.

¹ *conquievit*] conquievit, MS.

² *illum*] eum, A.

³ *Britanniae totius*] totius Bri-

tanniæ, A.

A.D. 1093. “ super eo commuta ; et videbis quod, consueto aliorum
 “ ductus terrore, ovans, ad tuam benignitatem recuperer-
 “ andam, quingentis quas offert totidem libras adjicet.”
 Siquidem hunc ipse rex morem erga cunctos quibus
 dominabatur habebat, ut quando quivis¹ eorum aliquid
 ei pecuniarum, etiam solius gratiæ obtentu, offerebat, MS. p. 51.
 oblatum, nisi quantitas rei voto illius concurreret, sper-
 neret, nec offerentem in suam ulterius amicitiam ad-
 mittebat, si ad determinationem suam oblatum munus
 non augeret. Opinati sunt ergo illi maligni Anselmum
 quoque hoc more terendum, atque ad explendam regis
 voluntatem aucta pecunia illico promovendum. Verum
 mentita est iniquitas sibi. Itaque mandatur illi regem
 oblatam refutare pecuniam,² et miratus est. Aditoque
 rege, sciscitatus est utrum ab eo tale mandatum pro-
 cesserit, annon. Audit vere processisse, et statim pos-
 tulans ait, “ Ne, mi domine, precor, hoc facias, ut quod
 “ in præsentiarum offero suscipere abnuas. Liceat enim
 “ primum sit, non tamen extremum archiepiscopi tui
 “ donum erit. Et fateor utilius tibi est et honestius a
 “ me pauca cum amica libertate et sæpe suscipere,
 “ quam violenta exactione mihi multa simul sub servili
 “ conditione auferre. Amica nempe libertate, me et
 “ omnia mea ad utilitatem tuam habere poteris ; servili
 “ autem conditione, nec me nec mea habebis.” Ad
 quæ iratus rex, “ Sint,” inquit cum jurgio, “ tua tibi ;
 “ sufficient mea mihi. Vade.” Surrexit ergo et exiit, re-
 putans apud se forte non sine sui præmonitione primo
 ad sedem suam introitus die evangelium lectum fuisse,
 “ Nemo potest duobus dominis servire.” Et alacrior in
 seipsum reversus, “ Benedictus sit,” ait, “ omnipotens
 “ Deus, qui me sua misericordia immunem servavit ab
 “ omni infamia. Si enim hæc quæ obtuli rex gratiose
 “ suscepisset, profecto a malignis hominibus qui exun- MS. p. 52.

The primate
remon-
strates.

The king
gives him a
rebuff.

¹ *quivis*] *quis*, A.

² *refutare pecuniam*] *pecuniam refutare*, A.

“ dant jam ante pro episcopatu promissa, et nunc sub A.D. 1093.
 “ callida oblatione reddita, putatum fuisset. Sed modo
 “ quid agam ? Præsignatum utique munus pro redemp-
 “ tione animæ suæ¹ pauperibus Christi dabo, non illi ;
 “ et quo ei suam gratiam infundat, meque ab omni
 “ malo defendat, devotus orabo.” Quæsita dehinc per
 internuncios, sed quia pecuniam duplicare noluit minime
 adquisita gratia ejus, a curia festivitate finita recessit,
 sollicitius agens² oblato munere, ut proposuerat, Christi
 pauperes recreare.

Veniens autem in villam suam quæ Herga vocatur, A.D. 1094.
 dedicavit illic ecclesiam quam Lanfrancus quidem fa-
 bricaverat, sed morte præventus sacrare nequiverat. Inter quam dedicationem venerunt illuc duo canonici
 de Sancto Paulo, ab episcopo Lundoniæ missi, litteras ex parte episcopi deferentes, in quibus ut ipsam dedica-
 tionem donec simul inde loquerentur differret depreca-
 tus est. Dicebat enim ipsam ecclesiam in sua parochia
 esse, et ob hoc, licet in terra archiepiscopi fuerit, dedi-
 cationem illius ad se pertinere. Audiens hæc Anselmus,
 et antecessorum suorum antiquam consuetudinem sciens,
 ratus est ab ipso ministerio pro hujusmodi precibus non
 cessandum, nec fecit. Siquidem mos et consuetudo
 archiepiscoporum Cantuariensium ab antiquo fuit et est,
 ut in terris suis, ubicunque per Angliam sint, nullus
 episcoporum præter se jus aliquod habeat, sed humana
 simul et divina omnia, velut in propria diocesi, in sua
 dispositione consistant. Anselmus tamen, nulli quic-
 quam injuriarum quasi libera utens potestate facere
 volens, diligenti postmodum inquisitione consuetudinis
 hujus certitudinem studuit investigare, quatinus, si eam
 ratam non fuisse constaret, amodo ab ea temperaret.
 Supererat adhuc beatæ memoriæ Wulstanus,¹ quem

MS. p. 53.

He conse-
rates the
parish
church of
Harrow.

His right
contested by
the bishop
of London.

He consults
Wulstan,
bishop of
Worcester.

¹ *sua*] On erasure in A.; perhaps to replace *meæ*. | ² *sollicitius agens*] On erasure in A. | ³ *Wulstanus*] Wlstanus, A.

A.D. 1094. prænominavimus, Wigornensis episcopus, unus et solus de antiquis Anglorum patribus, vir in omni religione conspicuus et antiquarum Angliæ consuetudinum scientia apprime imbutus.¹ Hunc Anselmus de negotio consuluit, et quo simplicem sibi veritatem innotesceret postulavit. Quo ille suscepto scripsit illi haec.

The bishop
of Wor-
cester's
reply.

Reverentissimo ac beatissimo vitæ sanctitate et summae sedis dignitate prælato, Anselmo archiepiscopo, Wulstanus² servorum Dei minimus Wigornensis ecclesiae episcopus, merito indignus, orationum obsequia fideliaque ex caritate servitia.

Novit prudentia vestra quotidianos labores et oppressiones sanctæ ecclesiæ, malignis eam opprimentibus, et ipsis quos oportuerat eam tueri auctoribus existentibus. Ad hos repellendos, et contra tales sanctam ecclesiam defendere, sanctitas vestra locata est in summa arce. Ne igitur dubitet, non eam sæcularis potentia timor humiliet, non favor inclinet, sed fortiter incipiat, incepta cum Dei adjutorio perficiat, insurgentibus obsistat, opprimentes reprimat, sanctamque matrem nostram contra tales defendat. De iis³ autem unde nobis dignitas vestra scribere, et nostræ parvitatis est dignata consilium⁴ querere, quantum recordari possumus dicere non omittimus. Hanc denique unde consuluit causam ventilari nunquam audivimus, quia nullus aliquando extitit qui hanc Cantuariensi archiepiscopo potestatem adimere vellet, et ne dedicationem propriarum duntaxat ecclesiarum publice MS. p. 54. faceret defenderet. Extant quippe et in nostra diocesi altaria, et quædam etiam ecclesia, in his scilicet villis quas Stigandus vestræ excellentiæ prædecessor, hand tamen jure ecclesiasticæ hæreditatis, sed ex dono possederat sæcularis potestatis, ab ipso dedicata, nostris et antecessoris nostri temporibus, nobis inconsultis, nec antea nec postea quicquam inde calumniantibus, utpote hanc specialem potestatem ejusdem metropolitani episcopi esse scientibus. Judicium tamen hinc agitatum aut hoc ex jure sibi judicatum aliquando minime audivimus, sed quod in nostra diocesi eum libere fecisse⁵ agnovimus in aliorum etiam facere posse credimus.

¹ *imbutus*] eruditus, A.

² *Wulstanus*] Wlfstanus, A.

³ *iis*] his, A.

⁴ *est dignata consilium*] consilium

est dignata, A.

⁵ *libere fecisse*] fecisse libere, A.

Ecce quantum inde reminisci aut scire potuimus prudentiae A.D. 1094.
vestrae intimavimus; jam quid faciendum sit ipsa consideret.
Valeat paternitas vestra, et pro nobis oret.¹

Roboratus igitur Anselmus ex ipsis atque ex multis
aliorum, quos longum est enumerare, testimonis, secure
deinceps suorum morem antecessorum æmulabatur, non
solum ecclesias inconsultis episcopis sacrans, sed et
quæque Divina officia in cunctis terris suis per se
suosve dispensans.

Evolutis dehinc aliquantis diebus, ex præcepto regis He is sum-
omnes fere episcopi una cum principibus Angliæ ad moned by
Hastinges convenerunt, ipsum regem in Normanniam
transfretare volentem² sua benedictione et concursu
prosecuturi. Venit et pater Anselmus, suis quam max-
ime orationibus per marina pericula regem protegendo
ducturus. Morati vero sunt ibi rex et principes plus
uno mense, vento transitum regi prohibente. In qua

MS. p. 55. mora Anselmus sacravit in ecclesia Sanctæ Dei Geni- where he
tricis Mariæ quæ est in ipso castello Robertum ad consecrates
regimen ecclesiæ Lincoliensis, ministrantibus sibi in
hoc officio septem de suffraganeis episcopis suis. De

qua tamen consecratione quidam de episcopis atque
principibus conati sunt contra Anselmum scandalum
movere, intendentis ad hoc ut eundem episcopum abso-
lute absque debita professione consecraret. Quod nullo
jure fulti ea solummodo re sunt aggressi, quia puta-
bant se animo regis aliquid ex conturbatione Anselmi
unde lætaretur inferre, scientes eum pro supradicta³
causa adversus ipsum non parum esse turbatum. Sed
Anselmus ex iis⁴ nil rancoris mente concipiens placido
vultu nulla ratione assensum eis præbere, nec episco-
pum nisi primo suscepta professione ab eo de subjec-
tione et obœdientia sua sacrare, voluit. Rex quoque,
ubi quid episcopi moliebantur audivit, asseruit se nullo

the new
bishop of
Lincoln,
(Feb. 12th,
1094.)

¹ *pro nobis oret*] oret pro nobis, A.

² *transfretare volentem*] transfre-
taturum, A.

³ *supradicta*] suprascripta, A.

⁴ *iis*] his, A.

A.D. 1094. pacto consensurum ut pro inimicitia quam contra archiepiscopum habebat, matri suæ ecclesiæ Cantuariensi de sua dignitate quid quivis detraheret.

Ash-Wednesday, 1094 (Feb. 22nd). Eo tempore curialis juventus ferme tota crines suos juvencularum more nutriebat, et quotidie pexa ac ir-religiosis nutibus circumspectans, delicatis vestigiis, tenero incessu obambulare solita erat. De quibus, cum in capite jejunii sermonem in populo ad missam suam et ad cineres confluente idem pater¹ habuisset, copiosam turbam ex illis in pœnitentiam egit, et attonsis crinibus in virilem formam rededit. Illos autem quos ab hac ignominia revocare nequivit a cinerum susceptione et a suæ absolutionis benedictione suspendit. MS. p. 56. Erat autem in his et hujusmodi prudenter ac libere agens, necne solius justitiae respectum præ oculis in omnibus habens, qualiter ad Dei servitium justitiamque colendam regem provocaret studiosius intendit.

Anselm pays a visit to the king. Die igitur quadam ad eum ex more ivit, et juxta illum sedens eum his verbis alloqui cœpit, "Mare te, " domine mi rex, transiturum, et Normanniam tuæ "ditioni subjugaturum disposuisti. Verum quo hæc "et alia quæ desideras tibi prospere cedant, obsecro "primum, fer opem et consilium qualiter in hoc regno "tuo Christianitas, quæ jam fere tota in multis periuicta, "in statum suum redigi possit." Respondit, "Quam "opem, quod consilium?" "Jube," ait, "si placet, "concilia ex antiquo usu renovari, quæ perperam "acta sunt in medium revocari, revocata examinari, "examinata redargui, redarguta sedari. Generale "nempe concilium episcoporum ex quo rex factus "fuisti non fuit in Anglia celebratum, nec retroactis "pluribus annis. Quapropter multa crimina eru- "runt, et, nullo qui ea recideret existente, in nimium "robur per pravam consuetudinem excreverunt." At ille, "Cum," inquit, "mihi visum fuerit de his agam,

He begs that councils be convened for the reformation of manners, but in vain;

¹ *pater*] Supplied in margin in A.

A.D. 1094.

MS. p. 57.

“ non ad tuam sed ad meam voluntatem. Sed in hoc
 “ aliud tempus expendetur.” Et adjecit subsannans,
 “ Tu vero in concilio unde loquereris?” Tunc ille,
 “ Nefandissimum Sodomæ scelus, ut illicita consan-
 “ guineorum connubia et alia multa rerum detestan-
 “ darum facinorosa negotia taceam, scelus, inquam,
 “ Sodomæ noviter in hac terra divulgatum, jam plu-
 “ rimum pullulavit, multosque sua immanitate foeda-
 “ vit. Cui, fateor, nisi districti a te prodiens senten-
 “ tia judicii, et ecclesiasticae vigor disciplinae celerius
 “ obviet, tota terra non multo post Sodoma fiet. Sed
 “ conemur una, quæso, tu regia potestate et ego pon-
 “ tificali auctoritate, quatinus tale quid inde statuatur,
 “ quod cum per totum fuerit regnum divulgatum solo
 “ etiam auditu quicunque illius fautor est paveat et
 “ deprimatur.” Non sederunt hæc animo principis, et
 paucis ita respondit, “Et in hac re quid fieret pro
 “ te?” “Si non,” inquit Anselmus, “pro me, spero
 “ fieret pro Deo et te.” “Sufficit,” dixit, “nolo inde
 “ ultra loquaris.” Tacuit ille, sed mox verba sua ver-
 tit ad alia, dicens, “Est et aliud cui tuam industriam
 “ vellem intendere,¹ et intendendo consilii sui manum
 “ extendere. Abbatiae quamplures sunt in hac terra,
 “ suis pastoribus destitutæ. Quam ob rem monachi,
 “ relicto ordine suo, per luxus sæculi vadunt, et sine
 “ confessione de hac vita² transeunt.³ Unde consulο,
 “ precor, moneo, quatinus, tanta re diligenter inspecta,
 “ secundum voluntatem Dei abbates illis instituas, ne
 “ in destructione monasteriorum et perditione mona-
 “ chorum tibi, quod absit, damnationem adquiras.”
 Non potuit amplius spiritum suum rex cohibere, sed
 oppido turbatus cum iracundia dixit, “Quid ad te?
 “ Numquid abbatiae non sunt meæ? Hem, tu quod

and that va-
cant abba-
cies be filled
up, but to
no purpose.

¹ *vellem intendere*] intendere
vellem, A.

² *confessione . . . vita*] On erasure
 in A., the words slightly crowded.
³ *transcunt*] exeunt, A.

A.D. 1094. "vis agis de villis tuis, et ego non agam quod volo
 "de abbatiis meis?" Ait, "Tuæ quidem sunt, ut illas
 "quasi advocatus defendas atque custodias; non tuæ
 "autem, ut invadas aut devastes. Dei scimus eas
 "esse, ut sui ministri inde vivant, non quo expedi-
 "tiones et bella tua inde fiant. Denique villas et
 "quamplures redditus habes, unde pleniter adminis-
 "trare tua potes. Ecclesiis si placet sua dimitte." MS. p. 58.

The King is incensed against Anselm, and he retires. "Pro certo," inquit, "noveris mihi valde contraria
 "esse quæ dicis. Nec enim antecessor tuus auderet
 "ullatenus patri meo talia dicere; et nihil faciam pro
 "te." Intellexit ergo Anselmus se verba in ventum
 proferre, et surgens abiit.

Anselm begs to be restored to friendship with the King.

The King refuses his request.

The bishops explain a royal formula.

They give the Primate advice, which he rejects.

Reputans autem in hujusmodi responsis nonnihil pristinam iram operari, et considerans, offenso principis animo, nequaquam posse pacem rebus dari, quo et rebus consuleret, et liberius, favente sibi regali prouidentia, Deo fructificaret, humili per episcopos prece regem deprecatus est, ut in amicitiam sui sese gratis admitteret. "Quod si," ait, "facere nonvult, cur nolit
 "edicat; et, si offendit, satisfacere paratus sum." Relata sunt ista regi,¹ et respondit, "De nulla re ipsum
 "inculpo, nec tamen ei gratiam meam, quia non audio
 "quare, indulgere volo." Quod cum episcopi viro re-
 tulissent, percunctatus est quidnam illud esset quod
 "quia non audiebat" preces suas exaudire solebat.
 "Mysterium hoc," inquiunt illi, "planum est. Nam
 "si pacem ejus vis habere necessario te oportet ei de
 "pecunia tua copiosa præbere. Jam nuper obtulisti
 "ei quingentas libras; sed, quoniam parum sibi visum
 "fuit,² noluit illas recipere. Nunc, si vis nostro con-
 "silio credere, et quod in simili negotio facimus tu
 "quoque facere, suademos ipsas ei quingentas libras ad
 "præsens da, et tantundem pecuniæ quam ab homi-
 "nibus tuis accipies illi promitte, et confidimus quod

¹ *regi*] ad regem, A.

| ² *fuit*] est, A.

A.D. 094.

MS. p. 59.

“ et tibi amicitiam suam restituet, et tua ut voles
 “ pacem habere permittet. Aliam qua exeas viam
 “ non videmus, nec nos pari angustia clausi aliam
 “ exeundi habemus.” At ille continuo intelligens
 quid consilii hujus effectus in se¹ prætenderet, ait,
 “ Absit hic exitus a me. Nam cum ipse mihi, juxta
 “ quod dicitis, nullam alicujus offensæ calumniam
 “ imponat, et tamen in tantum² iratus est³ ut
 “ nonnisi mille libris argenti pacari queat, forte si
 “ nunc novus episcopus hac eum datione pacarem, ex
 “ ipso usu alia vice similiter irasperetur ut pari voto
 “ pacaretur. Amplius. Homines mei post obitum
 “ venerabilis memoriae Lanfranci antecessoris mei de-
 “ predati sunt et spoliati, et ego cum hucusque nil
 “ eis unde revestiri possint contulerim, jam eos nudos
 “ spoliarem, immo spoliatos decoriarem?⁴ Absit. Ni-
 “ hilo quoque minus hoc absit a me amorem domini
 “ mei facto ostendere venalem esse. Fidem ei debo
 “ et honorem, et ego illi hoc dedecus facerem, scili-
 “ cet gratiam suam quasi equum vel asinum vilibus
 “ nummulis emerem? Emptum denique amorem ejus
 “ utique postea tanti penderem, quanti⁵ pretium pro
 “ eo datum æstimarem. Sed longe sit a me sublimi-
 “ tatem tantæ rei humili pretio comparare. Magis
 “ autem satagit quo gratis et honeste me sicut ar-
 “ chiepiscopum Cantuariensem et patrem suum spiritu-
 “ alem diligat, et ego ex mea parte dabo operam, ut
 “ me et mea ad servitium et voluntatem ejus juxta
 “ quod debebo exhibeam.” Dixerunt, “ Scimus quia
 “ saltem oblatas ei quingentas libras non negabis.”
 Respondit, “ Nec ipsas utique illi amplius dabo, quia
 “ cum eas sibi offerrem suscipere noluit, et jam pluri-
 “ mam partem earum, ut promisi, pauperibus dedi.”

¹ *in se*] Not in A.

² *in tantum*] tantum, A.

³ *iratus est*] iratus est mihi, A.

⁴ *decoriarem*] excoriarem, A.

⁵ *postea tanti penderem quanti*]

tanti penderem postea quantum, A.

A.D. 1094. Nunciata sunt ista regi, et jussit hæc ei contra referri,
 The King, " Heri magno, et hodie illum majori odio habeo ; et
 hearing what has passed, vows " sciat revera quod cras et deinceps acriori et acerbiori MS. p.
 hatred against Anselm. " odio semper habebo. Pro patre vero vel archiepiscopo

The King crosses over to Normandy. " nequaquam illum ultra tenebo, sed benedictiones et
 " orationes ejus execrans penitus respuo. Eat quo
 " vult, nec me transfretaturum pro danda benedic-
 tione diutius expectet." Festinantius igitur a curia
 discessimus, et ipsum suæ voluntati¹ reliquimus. Et
 ipse quidem in Normanniam transiit, expensaque im-
 mensa pecunia eam sibi nullatenus sibi subigere potuit.
 Infecto itaque negotio, in Angliam reversus est.

A.D. 1095. Quem consistentem in quadam villa, quæ tribus
 Anselm seeks the King at Gillingham, and begs leave to visit the Pope. milliariis a Sceftesberia distans Ilingeham vocatur,
 Anselmus adiit, eique suam voluntatem in hoc esse
 innotuit, ut Romanum pontificem pro pallii sui peti-
 tione adiret. Ad quod rex, " A quo," inquit, " papa
 " illud requirere cupis ? " Erant quippe illo tempore
 duo, ut in Anglia ferebatur, qui dicebantur Romani
 pontifices a se invicem discordantes, et ecclesiam Dei
 inter se divisam post se trahentes ; Urbanus videlicet,
 qui primo vocatus Odo fuerat episcopus Ostiensis, et
 Clemens qui Wibertus appellatus fuerat archiepiscopus
 Ravennas. Quæ res, ut de aliis mundi partibus sileam,
 per plures annos ecclesiam Angliae in tantum occu-
 pavit, ut ex quo venerandæ memoriae Gregorius qui
 antea vocabatur Hildebrandus defunctus fuit, nulli loco
 papæ usque ad hoc tempus subdi vel obcedire voluerit.
 Sed Urbano jam dudum pro vicario Beati Petri ab
 Italia Galliaque recepto, Anselmus etiam, utpote abbas
 de Normannia, eum pro papa receperat, et sicut vir
 nominatissimus neenon auctoritate plenus ejus litteras
 suscepserat, eique velut summo sanctæ ecclesiæ pastori MS. p. 61.
 suas direxerat. Requisitus ergo a rege a quo papa
 usum pallii petere voluisset, respondit, " Ab Urbano."

¹ *sue voluntati*] voluntati suæ, A.

MS. p. 62.

Quo rex audito dixit illum pro apostolico se nondum A.D. 1085.
 recepisse, nec suæ vel paternæ consuetudinis eatenus extitisse, ut præter suam licentiam aut electionem aliquis in regno Angliæ papam nominaret, et quicunque sibi hujus dignitatis potestatem vellet præripere, unum foret ac si coronam suam sibi conaretur auferre. Ad quæ Anselmus admirans in medium protulit quod supra retulimus, se videlicet ^{Anselm replies, to the great anger of the King.} antequam¹ episcopus fieri consentiret ei apud Rovecestram dixisse, quod ipse abbas Beccensis existens Urbanum pro papa suscepserit, nec ab illius oboedientia et subjectione quoquomodo discedere voluerit. Quibus ille auditis iræ stimulis exagitatus protestatus est, illum nequaquam fidem quam sibi debebat simul et oboedientiam sedis apostolicæ² contra suam voluntatem posse servare. Anselmus igitur, salva ratione sua quam de subjectione et oboedientia Romanæ ecclesiæ in medium tulerat, petivit inducias ad istius rei examinationem, quatinus, episopis, abbatibus, cunctisque regni principibus una coeuntibus, communi assensu definiretur, utrum salva reverentia et oboedientia sedis apostolicæ posset fidem terreno regi servare annon. "Quod si probatum," inquit, "fuerit utrumque fieri minime posse, fateor malo " terram tuam donec apostolicum suscipias exeundo " devitare, quam Beati Petri ejusque vicarii oboedien- " tiā vel ad horam abnegare." Dantur ergo inducias, atque ex regia sanctione ferme totius regni nobilitas quinto Idus Martii³ pro ventilatione istius causæ in unum apud Rochingeham coit.

Fit itaque conventus omnium Dominico die in ecclesia quæ est in ipso castro sita ab hora prima, rege et suis secretius in Anselmum consilia sua studiose texentibus. Anselmus autem, episopis, abbatibus, et princi-

¹ *antequam*] ante quam, MS.

² *obedientiam sedis apostolicæ*] apostolicæ sedis obedientiam, A.

³ This is an error of the author's.

The real date was February 25th. See Preface.

A.D. 1095. pibus ad se a regio secreto vocatis, eos et assistentem
 The Pri- monachorum, clericorum, laicorum numerosam multi-
 mate's tudinem hac voce alloquitur. "Fratres mei, filii ec-
 opening speech. "clesiae Dei, omnes dico qui hic congregati estis in
 "nomine Domini, precor intendite, et causam propter
 "quam ventilandam adunati estis pro viribus opem
 "vestri consilii fert. Quae autem ipsa causa sit, brevi
 "qui nondum pleniter audistis, si placet, audite. Verba
 "quædam orta sunt inter dominum nostrum regem et
 "me, quæ quandam videntur dissensionem generare.
 "Nam cum nuper licentiam adeundi Urbanum sedis
 "apostolicæ præsulem juxta morem antecessorum me-
 "orum pro pallii mei adeptione ab eo postulassem,
 "dixit se Urbanum ipsum pro papa necdum suscepisse,
 "et ideo nolle me ad eum illius rei gratia properare.
 " 'Quinetiam,' ait, 'si eundem Urbanum, aut quemlibet
 ' alium, sine mea electione et auctoritate in regno
 ' meo pro papa suscipis, aut susceptum tenes, contra
 ' fidem quam mihi debes facis, nec in hoc me¹ mi-
 ' nus offendis, quam si coronam meam mihi tollere
 ' conareris. Unde scias in regno meo nullum te
 ' participium habiturum, si non apertis assertionibus
 ' probavero te omnis obœdientiæ subjectionem Urbano
 ' de quo agitur pro voto meo negaturum.' Quod ego
 audiens admiratus sum. Siquidem abbas eram, ut
 nostis, in alio regno, per misericordiam Dei conver-
 satus ad omnes sine querela. Nulla vero spe vel MS. p. 63.
 desiderio pontificatus, sed quibusdam rationabilibus
 causis, quas nullatenus omittere poteram, in hanc
 terram sum venire coactus. Ipso autem rege infir-
 mato, omnes qui tunc aderatis ei ut matri suæ et
 vestræ, scilicet ecclesiæ Cantuariensi, per institutio-
 nem pontificis ante mortem suam consuleret pro voto
 consuluistis. Quid dicam? Suscepto consilio, placuit
 illi et vobis in hoc opus eligere me. Objeci plurima,

¹ me] In margin in A.

" subducere me præsulatu gestiens, nec adquievistis. A.D. 1095.
 " Professus sum, inter alia, me hunc de quo nunc
 " querela ista conseritur Urbanum pro apostolico susce-
 " pisse, meque ab ejus subjectione quoad viveret vel
 " ad horam discedere nolle; et qui ad hoc tunc temporis
 " mihi contradiceret nemo fuit. Sed quid? Rapuistis
 " me, et coegistis onus omnium suspicere, qui corporis
 " imbecillitate defessus meipsum vix poteram ferre.
 " In quo facto putabatis forsan mihi ad votum servire.
 " Sed, quantum illud desideraverim, quam gratum ha-
 " buerim, quantum in illo delectatus sim, dicere in
 " præsentि¹ quidem, cum nihil prosit, supervacuum
 " æstimo. Verum nequis in hac re nesciens conscienc-
 " tiam meam² scandalizetur in me, fateor, verum dico,
 " quia, salva reverentia voluntatis Dei, maluissem illa
 " die, si optio mihi daretur, in ardenter rogum com-
 " burenus præcipitari, quam archiepiscopatus dignitate
 " sublimari. Attamen videns importunam voluntatem
 " vestram, credidi me vobis et suscepi onus quod im-
 " posuistis, confusus spe auxilii vestri quod polliciti
 " estis. Nunc ergo ecce tempus adest quo sese causa
 " obtulit, ut onus meum consilii vestri manu levetis.
 " Pro cuius consilii acceptione³ petivi inducias ab eo
 " die quo mihi præfata verba dicta sunt in hunc diem,
 " quatinus in unum conveniretis, communique⁴ consilio
 " investigaretis, utrumnam possim, salva fidelitate
 " regis, servare oboedientiam apostolicæ sedis. Petivi,
 " inquam, inducias, et accepi; et ecce gratia Dei adestis.
 " Omnes itaque, sed vos præcipue, fratres et coepiscopi
 " mei, precor ac⁵ moneo, quatinus, istis diligenter in-
 " spectis, studiosius, sicut vos decet, quo inniti queam
 " mihi consilium detis, ita ut et contra oboedientiam
 " papæ nihil agam, et fidem quam domino regi debeo

MS. p. 64.

¹ *præsentि*] presenti, MS.

² *nesciens conscientiam meam*] conscientiam meam nesciens, A.

³ *acceptione*] adeptione, A.

⁴ *communique*] communi, A.

⁵ *ac*] et, A.

A.D. 1095. “ non offendam. Grave siquidem mihi est vicarium beati Petri contemnendo abnegare, grave fidem quam regi me secundum Deum servaturum promisi violare, grave nihilominus quod dicitur, impossibile mihi fore unum horum altero non violato¹ custodire.” Ad hæc epi-

The reply of the bishops. scopi responderunt, “ Consilium quod a nobis petis penes te est, quem prudentem in Deo ac bonitatis amato- rem esse cognoscimus; et ob hoc in tam profunda re consilio nostro non eges. Verum si, remota omni alia conditione, simpliciter ad voluntatem domini nostri regis consilii tui summam transferre velles, prompta tibi voluntate, ut nobis ipsis, consulteremus. Attamen, si jubes, verba tua ipsi domino nostro referemus, et cum audierimus quid inde sentiat, dicemus tibi.”

The session is adjourned to the morrow. Annuit ipse, et fecerunt ut dixerant. Præcepit itaque rex ut omnia in crastinum,² quia dies Dominica erat,

Anselm resumes the discussion. differrentur, et Anselmus ad hospitium suum, curiam mane repetitur, reverteretur. Factum est ita, et mane juxta condictum reversi sumus. Itaque Anselmus in medio procerum et congregatae multitudinis sedens ita orsus est, “ Si juxta quod a vobis, domini fratres, hes-

terno die consilium de præsenti causa petivi vel nunc MS. p. 65.

The bishops reply to the same pur-port as before. “ dare vellestis, acciperem.” At illi, “ Quod heri respondimus modo respondemus; scilicet, si pure ad voluntatem domini regis consilii tui summam transferre volueris, promptum et quod in nobis ipsis utile didicimus a nobis consilium certum habebis. Si autem secundum Deum quod ullen tenus voluntati regis obviare possit consilium a nobis expectas, frustra niteris, quia in hujusmodi nunquam tibi nos admiri-“ niculari videbis.” Quibus dictis, conticuerunt, et capita sua, quasi ad ea quæ ipse illaturus erat demiserunt. Tunc pater Anselmus erectis in altum lumi-

Anselm appeals to Holy Scripture. nibus, vivido vultu, reverenda voce, ista locutus est,

¹ *altero non violato*] non violato altero, A.

² *in crastinum*] incrastinum, MS.

A.D. 1095.

MS. p. 66.

“ Cum vos, qui Christianæ plebis pastores, et vos, qui
 “ populorum principes vocamini, consilium mihi patri
 “ vestro nonnisi¹ ad unius hominis voluntatem dare
 “ vultis; ego ad summum pastorem et principem omni-
 “ um, ego ad magni consilii angelum curram, et in
 “ meo, immo in suo et ecclesiæ suæ, negotio consilium
 “ quod sequar ab eo accipiam. Dicit beatissimo apo-
 “ stolorum principi Petro, ‘Tu es Petrus, et super hanc
 “ petram ædificabo ecclesiam meam, et portæ inferi
 “ non prævalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves
 “ regni cælorum. Et quocunque ligaveris super ter-
 “ ram erit ligatum et in cælis, et quocunque solveris
 “ super terram erit solutum et in cælis.’ Communiter
 “ etiam apostolis omnibus, ‘Qui vos audit me audit, et
 “ qui vos spernit me spernit.’ Et, ‘Qui tangit vos
 “ sicut qui tangit pupillam oculi mei.’ Hæc, sicut
 “ principaliter Beato Petro et in ipso cæteris apostolis
 “ dicta accipimus, ita principaliter vicario Beati Petri
 “ et per ipsum cæteris episcopis qui vices agunt apo-
 “ stolorum eadem dicta tenemus; non cuilibet impe-
 “ ratori, non alicui regi, non duci, non comiti. In quo
 “ tamen terrenis principibus subdi ac ministrare debe-
 “ amus, docet et instruit idem ipse magni consilii
 “ angelus dicens, ‘Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari;
 “ et quæ sunt Dei Deo.’ Hæc verba, hæc consilia
 “ Dei sunt. Hæc approbo, hæc suscipio, hæc nulla
 “ ratione exibo. Quare cuncti noveritis in commune,
 “ quia in iis² quæ Dei sunt vicario Beati Petri obœ-
 “ dientiam, et in iis² quæ terrenæ domini mei regis
 “ dignitati jure competit ei fidele consilium et aux-
 “ ilium pro sensus mei capacitatem impendam.” Fini-
 erat pater in istis. Omnes igitur assidentes oppido
 turbati cum festinatione et magno tumultu surrexe-
 runt, turbationem suam confusis vocibus exprimentes,
 ut eos illum esse reum mortis una clamare putares.

¹ *nonnisi*] non nisi, MS. See Preface. | ² *iis*] his, A.

A.D. 1005. Conversique ad illum, cum jurgio, "Scias," inquiunt, The bishops refuse to report to the King what he has said. He goes to the King, and repeats what he has said. The King takes counsel with the bishops and barons. The bishops bring back a message from the King.
 " nos hæc verba tua minime domino nostro tua vice portaturos." Quibus dictis, ad regem reversi sunt. Quia ergo nemo cui verba sua regi deferenda tuto committeret cum Anselmo remansit, ipsem et ad regem ingrediens quæ dixerat viva voce innotuit, illicoque reversus est. Ad quæ rex vehementer iratus cum episcopis atque principibus intentissime querere cœpit quid dictis ejus objicere posset, nec invenit. Scandalizati ergo inter se ab invicem sunt in partes divisi, et hic duo, ibi tres, illic quatuor in unum consiliabantur, studiosissime disquirentes si quo modo possent aliquod responsum contra hæc componere, quod et regiam animositatem deliniret, et prælibatas sententias Dei adversa fronte non impugnaret. Solus inter hæc Anselmus sedebat, tantum in¹ innocentia cordis sui et² misericordia Domini Dei fiduciam habens. Adversariis vero ejus conciliabula sua in longum protelantibus, ipse ad parietem se reclinans leni somno quiescebat. Facta itaque longa mora, redeunt episcopi cum nonnullis principibus a rege, hæc viro dicentes, " Vult dominus noster rex, omissis aliis verbis, a te sub celeritate sententiam audire, de iis³ videlicet quæ inter illum et te dicta fuerunt apud Ilingham,⁴ unde petisti inducias in hunc diem respondendi. Res nota est, et expositione non indiget. Veruntamen neveris totum regnum conqueri adversum te, quod nostro communi domino conaris decus imperii sui coronam auferre. Quicunque enim regiæ dignitatis ei consuetudines tollit, coronam simul et regnum tollit. Unum quippe sine alio decenter haberi non posse probamus. Sed recogita, rogamus te, et Urbani illius qui, offenso domino rege, nil tibi prodesse, nec ipso pacato tibi, quicquam valet obesse

¹ *tantum in]* tantum, A.² *et in*, A.³ *iis]* his, A.⁴ *Ilingham]* Ilingheham, A.

“ obœdientiam abjice, subjectionis jugum excute, et A.D. 1085.

“ liber, ut archiepiscopum Cantuariensem decet, in
“ cunctis actibus tuis voluntatem domini regis et jus-
“ sionem expecta; necne quod secus egisti culpam
“ agnosce, ac, ut tibi ignoscatur, voto illius in omni
“ quod a te inde petierit sapientis more concurre,
“ quatinus inimici tui, qui casibus tuis nunc insul-
“ tant, visa dignitatis tuæ sublevatione¹ erubescant.
“ Hæc, inquam, rogamus,² hæc consulimus, hæc tibi
“ tuisque necessaria esse dicimus et confirmamus.”

Respondit, “ Quæ dicitis audio; sed, ut ad alia taceam,

“ abnegare obœdientiam papæ³ nullatenus volo. Jam The Primate
“ dies declinat in vesperam; differatur, si placet, in asks for an
“ crastinum causa ista, quo tractans tecum respon- adjourn-
“ deam quod Deus inspirare dignabitur.” Suspicati
ergo illum aut quid diceret ultra nescire, aut metu ad-
dictum jam statim cepto desistere, reversi ad regem,

persuaserunt inducias nulla ratione dandas, sed, causa The King
recenti examinatione discussa, supremam, si suis ad- is advised
quiescere consiliis nollet, in eum mox judicii senten- to pass
tiam invehi juberet. Erat autem quasi prævius et sentence on
prælocutor regis in hoc negotio Willelmus supra nomi- him at once.

natus Dunelmensis episcopus, homo linguæ volubilitate
facetus quam pura sapientia præditus. Hujus quoque
discidii quod inter regem et Anselmum versabatur
erat auctor et gravis inceptor,⁴ regique spöonderat
se facturum ut Anselmus aut Romani pontificis obœ-
dientiam funditus⁵ abnegaret, aut archiepiscopatui,
reddito baculo et anulo, abrenunciaret. Qua spon-
sione fretus rex applaudebit sibi, sperans illum vel,
abjurato apostolico, infamem remanere in regno suo,

¹ sublevatione] sullevatione, MS.

² Hæc inquam rogamus] Hæc inquam hæc rogamus, A.

³ papæ] domini papæ, A.

⁴ et gravis inceptor] gravis et inceptor, A.

⁵ pontifici obœdientiam funditus]

pontifici funditus obœdientiam, A.;
pontifici funditus being written on
erasure and in margin, probably
for the introduction of funditus.

A.D. 1095. vel, eodem retento, rationabiliter extorrem fieri a regno suo. Et ista quidem volebat, propterea quod omnem auctoritatem exercendæ Christianitatis illi adimere cupiebat. Nec enim regia dignitate integre se potum suspicabatur, quamdiu aliquis in tota terra sua,¹ vel etiam secundum Deum, nisi per eum quicquam habere, nota dico, vel posse dicebatur. Quam cordis illius voluntatem Dunelmensis intelligens omni ingenio sata-
 gebat siquo modo Anselmum calumniosis objectioni-
 bus fatigatum regno eliminaret, ratus, ut dicebatur,
 ipso discedente, se archiepiscopatus solio sublimandum.
 Cum igitur regi persuasisset quæsitas inducias Anselmo MS. p. 63.
 non esse dandas, comitatus quampluribus, qui verba
 sua suo fulcirent testimonio, ad virum ingrediens
 ait, " Audi querimoniam regis contra te. Dicit quia,
 " quantum tua interest, eum dignitate sua² spoliasti,
 " dum Odonem episcopum Ostiensem sine sui auctori-
 speech to
 the Primate. " tate præcepti papam in sua Anglia facis, et, sic
 " spoliatum, petis tibi inducias dare, quo possis ean-
 " dem spoliationem tuis adinventionibus justam esse
 " demonstrare. Revesti eum primo, si placet, debita
 " imperii sui dignitate, et tunc demum de induciis
 " age. Alioquin, neveris illum sibi ipsi odium Dei
 " omnipotentis imprecari, nosque fideles ejus impre-
 " cationi ipsius conniventes acclamare, si vel ad horam
 " inducias dederit quas tibi in crastinum dari preca-
 " ris. Quare jam nunc e vestigio ad domini nostri
 " dicta responde, aut sententiam tuæ vindicem præ-
 " sumptionis dubio procul in præsenti experiere. Nec
 " jocum existimes esse quod agitur, immo in istis
 " magni doloris stimulis urgemur. Nec mirum. Quod
 " enim dominus tuus et noster in omni dominatione
 " sua præcipuum habebat, et quo illum³ cunctis regibus
 " præstare certum erat, hoc ei, quantum in te est,